169. Hæc tamen DD. sententia, si vera in casu nostro esset, solum in foro animæ locum haberet, minimè vero in exteriori foro; cum Ecclesia non iudicet de occultiis; & solo lumen Religiosum contra obedientiam fugientem inspicit. Miranda in Director. quæst. 51. artic. 1. conclus. 1. in fine ibi: Sed quamvis haec sententia sit vera, loquendo de Apostolata proprie, & in rigore, & excommunicacioni incuria, aut non incuria forsitan in foro intertort, & conscientia seclusi personæ est, loquendo de foro exteriori, & Ecclesiæ, que non iudicat de occultiis.

170. Donatus, tractat. 7. tom. 1. quæst. 12. num. 3. ibi: Et hoc, idem, quia Ecclesia non iudicat de occultiis, sed ea examinat, que foris videt; an Sacris Constitutionibus sit conformata, & invicta? las, transgressores puniri.

171. Portel, in dubijs, verbo Apostolato, in: Additione, num. 6. ibi: Quæres, an sit pertinendus Religiosus, qui gravatus iniuste a suo Prelato inferiori, recurrvit ad suum Superiorum, & bacforla de causa exte à Conventu à Rod. iug. 2. scutus. Navarrum t. n. t. non esse Apostolam, neque contrarium dicit à Tridentino, Seff. 25. de Regularib. cap. 4. E contrario cum ego essem Provincialis, accepi litteras a nostro tunc Generali Rm. Sosa, quibus a testabatur, Cardinales Roma deputatos. pro dubijs Tridentini declarasse. Num Religiosum, qui fugit ab inferiori Prelato ad Superiorum, esse Apostolam.

172. Quod omne confirmatur, quia Prælatus declarans Apostolam, potest potius presumere fugam; quam defensionis causam. Navarrus, conf. 2. de Sententia, & re indicata, num. 8. & conf. 5. de Appellat. num. 8. Rodriguez, Quæst. Regular. tom. 1. quæst. 29. artic. 2. Say-

Sayrus in Clavis Regulae, lib. 12. cap. 17. num. 38. Sanchez in Decalog. lib. 6. cap. 8. num. 110. Bordonus, tom. 5. in Praxi Crimin. cap. 90. num. 32. ibi: Potest enim index à quo presumere potius suppetunt pro essentiali requisito, quid gravamen, quo prematur, sit magnum, notabile, & intussum; non verò licet fugere sine licentia, scilicet gravetur, si gravamen verò modicum est, & leve; aut si grave sit, intussum est. Navacris in Commentario 4. de Regularib. cap. 3. num. 51. in prima editione. Banches 2. 2. quest. 12. artic. 1. in disputatione de Apostatis post conclusum. Rodriguez, quest. Regularis, tom. 1. quest. 30. artic. 2. Portel, verbo Apostata, num. 3. ibi: Fugiens ad Praelatum Superiorum, quia inferior Praelatus vult illum gravare nisi habuerit iniurie, non est Apostata & erit tamen Apostata, sine fundamento fugiens ad Superiorum, & sine causa in foro externo.

173 Donatus, tom. 1. tract. 7. quest. 3. num. 6. in fine, ibi: Quoniam nonnulli Regulares vagantib[us] studio, sive dum immittentem admissorum remedium paenam ex suis Constitutionibus, aut alias debitam, sibi metuant, falsa, & commentitia gravamina causa sunt. &c. Placuit Sacra Congregatione Regularium ex ordine San. Ios. statuere, ut si quis Regulam temere leviori ex causa hanc Vrbem Romam, sive Curiam, absque sui Superioris licentia, & supradicta forma praeferat, adire presumatur, ad eosdem Superioribus senioriori pena plectendos remittantur.

174 Amenus, tit. 3. Canonis circa recusum, §. 10. num. 54. ibi: Optimè autem advertit Sanctorus, quid ad hoc, quid Subditus possit sic sine Obedientia in scriptis Superiorum adire, oportet, quid gravamen, quo premitur, sit notabile, & causa non levius.

175 Et comprobatur, quid recursus Patris Victoriae fuit Apostaticus; quia dictus Pater non spectat sententiam, & omnia, quæ fixit gravamina (dato, quod essent) erant reparabilia per diffinitivam: in quo cau[us]a gravamina allegata, licet sint vera, ab apostolia non liberant; Paganus enim ad Cap. Per tuas de sent. excommunicis, num. 26. docet; non posse appellari verbo, aut facto ante lententiam, neque à gravaminibus quibuscumque, neque à comminationibus; & ratio est: quia postea poterit appellare a diffinitiva, & appellatio operabitur utrumque effectum: quando autem gravamen, vel communio potest reparari per diffinitivam, appellatio, vel verbo, vel facto ante ipsam, nulla est.

176 Amenus, tit. 3. Canonis circa recusum, §. 3. num. 26. ibi: Deo, quod appellare à sententia interlocutoria, vel a quocumque alio gravamine ante sententiam diffinit. tam in foro Ecclesiastico velutum est: hoc autem intelligendum est de gravamine, quod in diffinitiva reparari posset, ut post decretum Concilii Tridentini, relatione Barbosae, tenet plures DD.

177 Laurentius Pyrinis de Subdit. tom. 1. quest. 20. §. Advertendum, idem docet, & citat pro sua sententia nostra Statuta Vallis Oleriana, & Spatha iuxta nostrum; confirmans assertum ex quadam Buila Pij V. quæ incipit: De salute gregis: & ex Concil. Trident. Sess. 13. cap. 4. & §. Ad primum. Concludit Peyrinis: Si non expectata sententia, fugit ad Superiorum, Apostatis et paenam luet: quia temere leviterque fugisse iudicatur, & tunc ad Superiorum processantem remittetur, quia aliter vagandi non tolleretur occasio. Et hoc non alia ratione, nisi quia appellatio à gravaminibus reparabilibus per diffinitivam, nulla est. Bordonus, tom. 5. Praxi Crimin. cap. 89. num. 102.

178 Ecce expressè habetur in Trident. Session. 24. cap. 20. ibi: Neque appellationes ab eisdem interpositae, per Superioris quoscumque recipientur, eorummodi commissio, aut exhibitio fiat, nisi à diffinitiva, vel à diffinitivæ ultimæ habente, & cuius gravamen per appellationem à diffinitiva reparari nequeat.

179 Decretum carcerationis ad custodiā, secundum Sanctorum, non infert damnum irreparabilem; id est à tali decreto non datur appellatio. Sanctorus de paenit. cap. qd. veri. Respondeo, pag. 176. ibi: Non enim per hanc carcerationem infertur damnum irreparabile, quia ad illam nulla sequitur, vel infamia, vel paena, & solum datur ad tuendum tuis publicum. Si enim decretum carcerationis ad custodiā non infert damnum irreparabile, & quomodo inferre, per Obedientiam datam Patri Victoria, licet astimetur reclusio? Igitur, si à decreto carcerationis ad custodiā non datur appellatio, quia non infert damnum irreparabile, neque licita erit propter eandem rationem à decreto reclusionis, multoque minus ab Obedientia Patri Victoria data.

180 In specie nostri casus probatum manet: Pm. Victoria, non solum non possit gravatum grayaminibus adhuc reparabilibus; sed nullummodo gravatum. Ratus enim Patet Commissarius Generalis non solum non extendit operationem extra limites iurisdictionis, & iustitiae; sed neque id, quod intra terminos iustitiae facere potuit, fecit: nam, cum posset iustissime Patrem Victoria ad custodiā carcerare, non carceravit, sola detentio in Conventu Alonensi contentus, cum limitatione alibi extra Civitatem, & limites Conventus non eundi.

181 A qua Obedientia appellare non potuit: primò, quia praeceptum obedientiae appellabile non est, ut omnes sciunt: Secundò, quia Obedientiam acceptavit, ut constat ex num. 45. per quam acceptationem, iuri appellationis renunciavit, casu quo posset appellare, ut probatum habemus à num. 146. usque ad num. 149. Tertiò, quia non erat gravamen irreparabile per dissimilitudinem: Quartò, quia licet tale decretum includeret reclusionem, aut carcerationem ad custodiā, nullo modo gravabat, cum caula esset sufficiens, & probatores sufficiens simae: non ergo potuit à Conventu egredi praetextu appellationis facta cum eadem causa ad illam, quam ad appellationem verbo, aut scripto requiratur.

182 Donatus, tom. 1. tract. 7. quest. 13. num. 1. ibi: Et enim adire Superiorum ob initium gravamen habet utrum appellationis, seu est appellatio expressa facta, appellare enim verbo, vel facto equi, polent.

183 Solumque licet Monasterio egredi sine licentia in scriptis sub praetextu recursus, quando gravamen est grave, & iniustum, & appellatio licita, & non suppetit occasio appellandi. Sic cum alijs tenet Fr. Antonius à Spiritu Sancto in Direct. tractat. 3. disputat. 6. lect. 5. num. 792. ibi: Dico quinid: In casibus, in quibus est licitum Religiosis appellare, ob gravamen maiorum, si occasio non suppetat appellandi, possunt Regulares ad Superiorum maiorem, nulla petita licentia ab inferiori, iter arrispere.

184 Et adhuc sic recurrere personaliter ad Superiorem sine licentia, non obstantibus doctrinis DD. est res plena periculi, adhuc dato, quod gravamen sit grave, & recursus legitimus. Amenus, tit. 3. quest. 1. num. 78. post medium, ibi: Recurrere persona licet ad Superiorum, sub praetextu gravium, sine requisita licentia prohibetur à Tridentino. Et licet multa DD. rati à Barbosa docent, nullam adesse prohibitionem, quando gravis, & vera subest causa recursus, alias diximus; tamen est res plena periculi, attenta maxime praxi introducta de mandato Sacre Congregationis Episcoporum, & Regularium; quod Religiosi Roman petentes, absque licentia, seu Obedientia, etiam pro recursu legitimo, non audiuntur, nisi in carcerebus.

185 Videamus nunc PP. Consultores, quomodo iustificare poterunt recursum personalis Pat. Victoriae; cum non fuerit vere gravatus, vel saltē graviter, & iniuste gravatus: quia pro certo habemus, Patri Victoriae nunquam licuisse egredi ex Conventu Alonensi sub praetextu recursus ad Superiores, cum nullum patereatur gravamen, & secundum iura, à gravamine supposito ficto, & simulato per ipsum, appellatio non erat licita, & per consequens neque personalis recursus, & furtivus à Conventu sub tali praetextu egressus.

186 Minus potuit fugere à Conventu, licet obedientia reclusionem affirmit: quia quamvis vadens ad Principem, ut levamen à gravamine accipiat, non dicatur fugitus, loquendo regulariter ad Text. in L. Qui sit fugitus. 17. ff. de Edilitio editio. Farinac de Carcerib. quest. 30. num. 172. Carena de Officio Sanct. Inquisit. part. 2. tit. 17. n. 75. Giubilä conf. 65. num. 4. Vermigliolus, conf. 325. num. 4. Conciolus, resolut. 3. n. 1. verbo Fugiti.

187 Recipit tamen haec doctrina limitationem, quando qui egreditur à domo, P. latio, Conventu, vel carceri, ubi erat detenus, fugit sine causa gravi, & iusta; & si com iusta causa fugiat, causa tamen levis est, quia tunc, adhuc sub praetextu ad Principem recurseri debet, propter ausum, & temerarium recursum. Botius in Practic. tit. de carcere, fideli, iussionibus relaxato, à num. 46. Farinac de carcere, quest. 30. num. 174. & seqq. Conciolus, dict. resolut. 3. num. 3. ibi: Secundum tamen est, si ani fugiat sine causa, vel cum causa iusta, quia tamen debet allqua pena mitti arbitrio, pro temeritate commissa in decadendo sine licentia iudicis.

188 Inter Régulares, quando Religiosus iustè à suo Prelato est carceratus, vel in aliquo Conventu detentus; nec ante nec post sententiam potest absque nota Apostolicae à carcere, vel Conventu fugere. Sanctorum de poenis, cap. 9. pag. 386. ibi: *Si iustè detineretur, tamen queretur, & punitur, fugere non potest sine Apostolica nota.*

189 Feater Antonius a Spírito Sancto in Director. tractat, 4. disputat. 3. section. 8. num. 227. loquendo de Religiosis carceratis, vel in aliquo Conventu detentis, sic loquitur, ibi: *Dicitur nondic: Religiosus iustè in carcere et iussus, vel in alio Conventu retenens à suo Prelato, nesciret, nec post sententiam potest licet fugere absque nota Apostolica.*

190 Bordonus, tom. 5. in Praxi Criminal. cap. 5. qd. de Fuga Reor. num. 19. ibi: *Religiosus non potest fugere, neque ante carceraliorem, nec carcerali iustè, nisi sit timeret periculum mortis, aut mutilationis. Et post pauca: Nam Monasterium in qua coniunctim maneat, appellatur eorum carcere. Cap. V. fame. 35. de sentent. excommunicationis. Ergo fugere non possunt, sed de bene manere in clausis.*

191 Amenus in Praxi Criminal. tunc. 5. Pœna generalis quæst. 19. num. 102. ibi: *Si vero iussè carceratus est, & fugit, pena Apostatarum est punicundus; nam hic non habet iustum illudum sed defendendam contra ludentem, qui procedit ex iustitia, & prædicta nesci appallandi.*

192 Licet ergo Obedientia P. Victoria dat, consideretur sub formalitate detentoris, aut reclusionis in Conventu Alonæ; adhuc non illi erat permisum, nec licitum fugere sine Apostolica specie, etiam suo praetextu cundi ad Superiorum, cum probatum maneat à num. 100, vlique ad num. 109. Rmimi. P. Comm. Generalem non soldum potuisse iustè illum detinere, & recidere, sed etiam carcerare ad custodiandum; & hæc detentio nihil gravaminis Patri Victoriae affrebat; poterat enim perambulare Alonam, cum velleret; & ad excludendum Secularium notam nihil amplius desiderare poterat, si ipmet suæ facto, & fuga, non publicasset descentionis cautam.

193 Etiam in Apostoliam lapsus fuit P. Victoria, quia cum fugisset à Conventu sub praetextu se prætentandi ad Illustrissimum, & Rmimi. D. Nuncium, rectum iter, quod ex Alona ducit Matricum, non arripuit; sed deviando præfum quam virginis leucas Valentiam pervenit, & coram Illustrissimo Nuncio non comparauit, ad quod è Conventu egredi esset fuit; sic enim dicitur in factu consulti: *Discessit à Conventu Alonæ iterum ad Illustrissimum, & Rmimi. Nunciū. Apostolicum. Mathei. commorantem. Audiantur nunc verba Bordoni, dict. tom. 5. loco iam citato: Fuga autem carcerati, ut non sit peccaminosa, debet cohonestari per comparisonem, coram Sacerdoti.*

194 Si ergo recursus in vero, iusto, & gravi gravamine fundatus non liberat recurrentem à nota Apostolica, nisi casu, quo recta via coram Superiori compareat; Cavallus in resolutionib. Criminib. casu 42. num. 4. in fine, Guacinus de disensi, repr. defension. 5. cap. 4. sub num. 13. Giurba, cons. 60. sub num. 6. Carena, de Offic. Sanct. Inquisit. part. 2. rit. 17. num. 77. Concilios verbo Fuga, resolut. 3. num. 4. ibi: *Declarat secundum dictam ampliationem, ut habeat locum, quando fugiens ex carcere, Palatio, seu domo, recta via Principem, & Superiorum edicis, fuisse a tempo faciat ex intervallo ad extraneos divertens actus.*

195 Vnde dato, & non conceclo, quod fuga P. Victoria esset illi licita, esset Apostata censendus, cum non recta via, nec statim, sed nunquam, coram Illustrissimo D. Nuncio comparauit: remaneret igitur, adhuc iustificato motivo à Conventu recedendi, diligendum dubium, utrum hoc non obstante, esset Apostata censendus, quia recta via coram Superiori non comparauit; & etiam quia Valentiam in domum Magni Castellani de Amposta confugit, quasi ad tutum asylium, & ibi per quinquaginta quatuor dies, contra obedientiam, permanens.

196 199 In qua questione resolvi debet; quod absque dubio esset censendus Apostata, ob duo motiva, & rationes: Prima, quia non recta via Superiorum quæsivit: Secunda, propter tam longam detentionem, nempe quinquaginta quatuor dierum, in domo Magni Castellani de Amposta.

197 Prima ratio suadet ut, quia accedere recta via ad Principem, vel Superiorum non potest intelligi cum diversione tam notabilis, ut P. Victoria lecit. Esto, enī, artificio Iudicis relinquatur iudicare, quando aliquis dicatur adire Principem pro recursu recta via,

vt docent Franciscus Aviles in Comment. ad Caput Fratres, cap. 18, in Gloss. Cancellar. num. 50. verf. Sed ego teneo. Carenia de Offic. Sanct. Inquit, part. 2, tit. 16, num. 77. Concioles Verbo Fuga, respicit. 3. num. 31. 185. o. q. 20. ab. q. 20. f. 19. 19. 19. 19.

198 Hoc tamen minime obstante, innegabile est, diversionem à recto itinere, quoniam P. Victoria fecit, notabilem esse, quia ad hoc sufficit excessus saltē in tertia itineris parte: & cum ex Alona, rundo recta via ad Matritum sint sexaginta leucas Hispanæ, & declinans do Valentiam per locum (vbiq[ue] Moxenæ) quo ivit P. Victoria, ut per Valentiam Matritum pergeret, numerentur plusquam octoginta leucas Hispanæ: estque ad minus excessus tertiae partis: præcēdē talis excessus debet reputari considerabilis, iuxta doctrinam Sanctori de p[ro]p[ri]e Apostolar. cap. 9. qui sermonem instituens Fratribus, cuncta cuncta, vel Obedientia Imperantibus, ad verf. Respondio, fol. 39, h[ab]et verba:

199 Quantum autem itineris statutum diversionem nitabit in inducentem Apostolicam, prudenter iudicio restringitur; qui considerare debet, non diversionem abjurare, sed relata itineris: qui a se in itinere viginti millia leutorum divertat dato, vel tria, parum iter reputabitur: si in itinere e centrum mittatur, unde dividat decem, vel quindecim, parum iter reputabitur: ut si in origine diversa dicuntur, vel in decem, vel in quatuor, reputabili diverso notabili.

200 Secunda ratio est: i qua respectu fugientis è castore concordant DD. Liberum eff[ectu] ab Apostoli, scilicet, ab eo si nimis graviter, modis statim aeat Superiorum, aliter pro fugientibus latet. Marcus Antonius Gemensis in Practicabilib. Eccl. quæst. 7, 41. num. 13. Barbola in Capl. De eccl. de Appellationib. 52. num. 3. Conclolus, celolut: 3. num. 5. ve b[ea]t[us] P[er] Fuga: Bordoni in tom. 5. Prax. Cr. min. cap. 89. num. 37. in med. vbi loquendo de subditis attipiente iter ad Superiorum, qui factu ipso dicitur appellare; hac dicit Præedit in eo, qui fugit è carcere, modis statim aeat Superiorum, aliter pro fugientibus habetur.

201 At non potest diei P. Victoria statim Superiorum adisse, cum dictio Statim dilationem nullam admittat, & regulatiter intelligatur sine temporis intervallo. L. 33. fuita, §. Non a statim statim, s[ed] de domino intercessit L. Cum quid[m] de legat. 2. Riccius in decisionib. Cr. Ital. N[on] apostoli. decisi. 288. num. 6. & in Practic. fori Eccles. decisi. 208. num. 2.

202 Et quamvis concordant DD. reticulum esse Iudicis prudentis arbitrio iudicium circa resolutionem, quando res habentur, aut in continentis: qui commensurare debet detentionem ex dilatatione temporis, attentis qualitate facti, consideratisque circumstantijs. Pax Jordanus, tom. 3. lib. 14. tit. 16. num. 261. Cancer, variar. lib. 2. cap. 16. num. 33. Mafcharodus de probationib. conclus. 687. num. 22. Menochi de arbitris. cat. 72. num. 13. & cum alijs Antonelus, de tempore legali, lib. 1. cap. 11. num. 1. 140. illud.

203 Tamen, non obstante, nullus prudens resolvere poterit: quod ut P. Victoria pergeret Matritum, supposita diversione tantu[m] notabili, sit partium breve detentio[n]is, dies 54. in domo Castellani, quia quando aliquis existens Valentia, vocatur, ut compareat eodem illius I[usti]ssimo D. Nuncio per se, vel per suum Procuratorem, praxis illius Curia est; assignate pro termino peremptorio 20. dies.

204 Nec recursus ad praetextatam infirmitatem, inobedientium asylium, est aliquius considerationis aut momenti: Primo, quia notoriū est, quod h[ab]et fuit cautelosa præceptio facta tam a P. Victoria, cum esset in itinere versus Valentiam in oppido Moxenæ. & Secundo; quia etiam notoriū est, nullam Valentia passum fuisse infirmitatem, ex eoque comprobatur: quia ex informativo constat, P. Victoria in Millau celebrasse in his diebus detensionis quod in Consilio assertus: Potissimum licet Missam celebrare: per consequen[ti]a asserendum est, quod voluntarii mansit, & non propter infirmitatem coactus, aut detenus. Nec in hac materia attestatio Medicorum facit fidem: quia ut plurimum veritatem non dicunt.

205 Considerata notabili detensione P. Victoria in domo Magni Castellani, & quod, denegatione licentia non obstante, quam à Rmo, & Illmo. D. Nuncio postulavit, permanebat adhuc in dicta domo refugatus, & à Religione fugitivus; surdusque eff. eius, nec audi, e voce persuasions sanctas, ut ad Religionem reverteretur: Rdu[er] P. Commissarius Curia Regalis, Praetor Emmanuel de Aguilón, obtinuit Literas, & mandata, quibus Illius, &

& Rmus D. Nuncius excommunicabat detentores, & occuleatores Ps. Victoriae; ut constat ex facto, num. 49.